
Haushaltsplanung 2021 des 
Fachbereiches 37 - Feuerwehr 



Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 
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Erträge 
darunter  Benutzungsgebühren Kostenersatz 
                  Mieten u. Pachten städtische Grundstücke 
                  Auflösung  Sonderposten 
                  Erstg. Land a. Transferleistg. 

594.800 € 
81.000 € 
13.000 € 

423.700 € 
52.800 € 

Aufwendungen  
darunter Personalaufwendungen für 106,8 VZE  
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                       Unterhaltung Gebäude 
                       Bewirtschaftung Gebäude 
                       Unterhaltung der Fahrzeuge  
                       Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung 
                       Aus- und Fortbildung 
                       Erstattungen an Leitstelle Lausitz 

                   Transferaufwendungen 
                Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                        Verwaltungskostenerstattungen 

                   Abschreibungen 

11.129.500 € 
8.255.100 € 
1.998.600 € 

425.400 € 
253.000 € 
175.100 € 
104.600 € 
114.900 € 
331.000 € 

52.800 € 
285.700 € 

285.700 € 

537.300 € 



Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 
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Entwicklung 2020  2021 

Erträge 
darunter Benutzungsgebühren Kostenersatz 
                 Erstg. Land a. Transferleistg. 

+8.800 € 
+6.000 € 
+2.800 € 

Aufwendungen  
darunter Personalaufwendungen für 106,8 VZE  
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                        Unterhaltung Gebäude 
                        Bewirtschaftung Gebäude 
                        Unterhaltung der Fahrzeuge  
                        Aus- und Fortbildung 
                        Erstattungen an Leitstelle Lausitz 

                    Transferaufwendungen 
                 Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                        Verwaltungskostenerstattungen 

+735.500 € 
+540.100 € 
+241.400 € 

+61.200 € 
+600 € 

+30.000 € 
-34.300 € 
+7.800 € 

+2.800 € 
-48.800 € 

-48.800 € 



Rettungsdienst 
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Erträge 
darunter Benutzungsgebühren Rettungsdienst 
                       Gebühren Rettungstransport (11.500 Einsätze) 
                       Gebühren Krankentransport  (650 Einsätze) 
                       Gebühren Notarzteinsatz (5.400 Einsätze) 

                 Auflösung  Sonderposten 

8.829.200 € 
8.748.900 € 

5.150.700 € 
170.200 € 

3.428.000 € 

75.300 € 

Aufwendungen 
darunter Personalaufwendungen für 67,5 VZE 
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                        Leasing/ Miete von Fahrzeugen 
                        Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung 
                        Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                        medizinisches Verbrauchsmaterial 
                        Erstattungen CTK Notärzte, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst 
                        Erstattungen an Leitstelle Lausitz 

                 Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                        Verwaltungskostenerstattungen 

                 Abschreibung 

8.769.300 € 
4.751.700 € 
3.664.900 € 

376.800 € 
122.000 € 
290.600 € 
162.000 € 

1.655.600 € 
574.400 € 

168.800 € 
168.800 € 

143.100 € 



Rettungsdienst 
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Entwicklung 2020  2021 

Erträge 
darunter Benutzungsgebühren Rettungsdienst 
                       Gebühren Rettungstransport 
                       Gebühren Krankentransport 
                       Gebühren Notarzteinsatz 

Periodenfremde ordentliche Erträge – in der Haushaltsplanung 2020 wurden Erträge 
aus 2019 periodenfremd berücksichtigt. Dies wird in 2021 nicht erwartet, sodass diese 
periodenfremde Erträge entfallen 

-769.700 € 
+475.500 € 

+293.400 € 
+17.500 € 

+164.600 € 

-1.245.900 € 

Aufwendungen 
darunter Personalaufwendungen 
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                        Leasing/ Miete von Fahrzeugen 
                        Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung 
                        Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                        Unterhaltung Rettungsdienstfahrzeuge 
                        Erstattungen CTK Notärzte, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst 
                        Verrechnung der Gebührenüberdeckung aus 2019 

                    Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                 Abschreibung 

+569.500 € 
+486.300 € 
+118.100 € 

+48.000 € 
+18.000 € 
+41.200 € 
-18.200 € 
+48.100 € 
-35.900 € 

-24.800 € 
-10.100 € 



Leitstelle Lausitz 
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Erträge 
darunter  Erstattungen von Gebietskörperschaften 
                       Erstattungen der Landkreise für Leistungen der Leitstelle 
                       Erstattungen für die Koordinierung der Luftrettung 
                       Erstattung  BMA/ Ausbildungskosten (F1/F2) 

                  Auflösung  Sonderposten 

5.707.600 € 
5.647.300 € 

5.224.600 € 
342.200 € 

80.500 € 

60.300 € 

Aufwendungen  
darunter Personalaufwendungen für 67,8 VZE 
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                       Unterhaltung von Arbeitsgeräten 
                       Leasing Fahrzeuge 
                       Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                       Post-und Fernmeldegebühren           

                    Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                 Abschreibung 

5.615.400 € 
4.833.400 € 

541.100 € 
205.500 € 

10.000 € 
127.500 € 
171.000 € 

109.600 € 
131.300 € 



Leitstelle Lausitz 
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Entwicklung 2020  2021 

Erträge 
darunter  Erstattungen von Gebietskörperschaften 
                       Erstattungen der Landkreise für Leistungen der Leitstelle 
                       Erstattungen für die Koordinierung der Luftrettung 
                       Erstattung  BMA/ Ausbildungskosten (F1/F2) / KV 

                  Auflösung  Sonderposten 

+35.900 € 
+65.100 € 

+69.400 € 
-1.700 € 
-2.600 € 

-29.200 € 

Aufwendungen  
darunter  Personalaufwendungen  
                  Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                             Unterhaltung Gebäude      
                             Unterhaltung von Arbeitsgeräten 
                             Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                             Post-und Fernmeldegebühren      
                             Inanspruchnahme Rückstellung für Überdeckung aus 2019      

                     Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                  Abschreibung 

+28.100 € 
+228.200 € 
-119.000 € 

+8.000 € 
+9.900 € 
-7.500 € 

-15.000 € 
-107.100 € 

+11.300 € 
-92.400 € 



Katastrophenschutz 
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Erträge 
darunter Zuweisungen lfd. Zwecke Bund und Land 
                       Zuweisungen v. Bund zur Bewirtschaftung Katschutzfahrzeuge   

                   Auflösung  Sonderposten 
                Transferleistungen Erstattung vom Land 

59.200 € 
14.300 € 

14.300 € 

26.300 € 
18.600 € 

Aufwendungen  
darunter Personalaufwendungen für 2,5 VZE 
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                       Unterhaltung Gebäude 
                       Miete für Räumlichkeiten und Garagen im CTK 
                       Anteil an den Bewirtschaftungskosten für Feuerwache 
                       Unterhaltung Fahrzeuge 
                       Post- und Fernmeldegebühren (Digitalfunk) 

                   Transferaufwendungen 
                 Abschreibung 
 

noch nicht im Planentwurf enthalten, zusätzliche Mittel Bekämpfung Corona 

413.800 € 
196.700 € 
165.500 € 

20.400 € 
27.400 € 
13.900 € 
28.000 € 
11.200 € 

18.600 € 
33.000 € 

 

190.000 € 



Katastrophenschutz 
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Entwicklung 2020  2021 

Erträge 
darunter Zuweisungen lfd. Zwecke Bund und Land 
                       Zuweisungen laufd. Zwecke v. Land   

                    Transferleistungen Erstattung vom Land 

-7.800 € 
-2.400 € 

-2.400 € 

-5.400 € 

Aufwendungen  
darunter Personalaufwendungen für 2,5 VZE 
                 Aufwendg. für Sach- und Dienstleistungen, sonst. ordentl. Aufwendg. 
                       sonst. Verbrauchs- u. Betriebsmaterialien (Wälzung Corona) 
                       Aufwand für ehrenamtliche Tätigkeit 
                       Unterh. Arbeitsgeräte u. –maschinen 
                       Dienst- und Schutzbekleidung 
                       Post- und Fernmeldegebühren (Digitalfunk) 
                       Betriebskosten 

                 Transferaufwendungen 
                    

+54.000 € 
+21.100 € 
+38.300 € 

+30.000 € 
+1.200 € 
+3.700 € 
+2.000 € 

+200 € 
+1.200 € 

-5.400 € 



Investitionen des Fachbereiches 37 
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Einzahlungen 678.800 € 

Leitstelle Lausitz 
              Zuwendung Projekt „Call-IP“ 

678.000 € 

Auszahlungen 1.516.300 € 

Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 
     Feuerwehr - Fahrzeuge      
     Feuerwehr - technische Ausrüstung + Ausstattung 

439.000 €  
190.000 € 
249.000 € 

Rettungsdienst 
     darunter u.a.: Corpuls 3 Defibrillator 
                               Sonografiegeräte          
                               Medicalpad                    

73.800 € 
33.000 € 
10.000 € 

8.000 € 

Leitstelle Lausitz 
     darunter: Projekt „Call-IP“ Zuwendung  
                                                      Eigenmittel          
                       Erneuerung Hardware-Server Clienttechnik 
                       Software und Lizenzen, Ersatz v. Hardware 

993.500 € 
678.000 € 
  15.200 € 
252.800 € 
  47.500 € 

Katastrophenschutz 
    Katastrophenschutz – Ausstattung 

10.000 € 
10.000 € 



Investitionen des Fachbereiches 37 
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Maßnahmen aus 2020 nach 2021 745.014 € 

Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 
     Waldbrandtanklöschfahrzeug TLF-W BB 
     Kommandowagen 
     Gerätewagen Tier 
     2x Mannschaftstransportfahrzeug 

341.014 €  
76.000 € 
56.046 € 
68.968 € 

140.000 € 

Leitstelle Lausitz 
    Call-IP BOS 112 

304.000 € 
304.000 € 

Katastrophenschutz 
     Gerätewagen Verpflegung mit Feldküche 

100.000 € 
100.000 € 


